
COMMERCIO E ALTRE ATTIVITÀ PRODUTTIVE   
SVILUPPO ECONOMICO COMMERCIO E TURISMO 

 
DETERMINAZIONE N. 9291 DEL 30/10/2024

Oggetto: APPROVAZIONE BANDO PER L’ASSEGNAZIONE IN CONCESSIONE DEI POSTEGGI  IN 
OCCASIONE DELLA FIERA DENOMINATA “SAGRA DEI BACCELLI”- PRIMA DOMENICA DI 
MAGGIO  DI OGNI ANNO

LA DIRIGENTE DEL SETTORE SVILUPPO ECONOMICO COMMERCIO E TURISMO

Premesso che
– con delibera di C.C. n. 144 del 29/06/2023 è stato approvato il nuovo Piano 

Comunale e il Regolamento per la Disciplina del Commercio su Aree 
Pubbliche;

– nel nuovo Piano e regolamento del commercio su aree pubbliche, è stata 
confermata, tra l'altro, la Sagra dei Baccelli, già presente nella precedente 
formulazione del testo regolamentare risalente all'anno 2008 e relativa a   n. 50 
posteggi di vendita, collocati la prima domenica di maggio (rimandata alla 
domenica successiva nel caso in cui la prima coincida con il primo maggio) di 
ogni anno in Via di Salviano, per la vendita di prodotti misti.

Atteso che la Fiera denominata “Sagra dei Baccelli” è composta da n. 50 posteggi 
così articolati:

Luogo di svolgimento      Livorno- Salviano                                                                                                                

Ubicazione                       Via di Salviano                                             

Svolgimento                    Annuale                   
                                  

Giorno                            1° domenica di Maggio
                                        Se la Domenica prevista coincide con la data del 1° Maggio
                                       la presente Fiera viene rimandata alla domenica successiva

Orario                                        Accesso         7,00-8,00                                                                                                    



                      

Vendita                                                             8,00-23,00                           

Sgombero                                                       23,00-24,00                                                                                                                                                                                               

Settore                                                               Misti                                                       Totale

Numero posteggi                                               50                                                            50
Dimensione  banchi                          da n° 1-29: 12,00x3,00                        da n° 30-50:  7,00x4,00

Rilevato che l’art.10 comma 5  del vigente Regolamento Comunale per il Commercio 
su Aree Pubbliche “Procedure per assegnazione dei posteggi in concessione nei 
mercati o nelle fiere”, prevede quanto di seguito riportato: “In caso di pluralità di 
domande concorrenti l'autorizzazione e la contestuale concessione di posteggi resisi 
disponibili o di nuova istituzione nei mercati e nelle fiere esistenti sono rilasciate 
tenendo conto del maggior numero di presenze maturate nel mercato, nella fiera o 
nel posteggio fuori mercato. A parità di presenze, il Comune tiene conto 
dell'anzianità complessiva maturata, anche in modo discontinuo, dal soggetto 
richiedente, quale risulta dall'iscrizione nel registro imprese per il commercio su 
aree pubbliche.

Ritenuto opportuno di procedere alla pubblicazione di apposito bando per dare avvio 
alle procedure ivi previste, ai fini del rilascio della concessione dei N. 50 posteggi 
disponibili e relativi alla Sagra dei Baccelli, con contestuale autorizzazione 
d'esercizio come previsto dall’art. 37 della Legge Regione Toscana n. 62/2018 e 
ss.mm.ii. e dall'art. 9, comma 1, del vigente Regolamento Comunale per il 
Commercio su Aree Pubbliche,  stabilendo di individuare nel quarantacinquesimo 
giorno successivo alla data di pubblicazione del bando comunale nel B.U.R.T. il 
termine entro il quale presentare le relative manifestazioni di interesse.

Considerato che la concessione di posteggio e la corrispondente ed annessa 
autorizzazione d’esercizio, che saranno rilasciate contestualmente a seguito della 
presente procedura, avranno durata pari ad anni 10 (dieci) a partire dal 2025, in 
applicazione dell'art. 11, comma 1, L. 214 del 30 Dicembre 2023, pubblicata sulla 
G.U.R.I. nella stessa data, ed a mente del quale “A decorrere dalla data di entrata in 
vigore della presente legge, le concessioni di posteggio per l'esercizio del commercio 
su aree pubbliche sono rilasciate, per una durata di dieci anni, sulla base di 
procedure selettive, nel rispetto dei principi di imparzialità, non discriminazione, 
parità di trattamento, trasparenza e pubblicità, secondo linee guida adottate dal 
Ministero delle imprese e del made in Italy, previa intesa in sede di Conferenza 
unificata, ai sensi dell'articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, da 
sancire entro tre mesi dalla data di entrata in vigore della presente legge”.



Preso atto dello schema di Avviso per l’assegnazione in concessione dei posteggi 
relativi alla Fiera denominata “Sagra dei Baccelli”, allegato al presente atto quale 
parte integrante, nonché il modello di domanda e planimetria dell'area (allegati A, B e 
C); documenti, questi, oggetto di approvazione con il corrente provvedimento.

Richiamate:
• la Legge Regionale della Toscana 28 Novembre 2018 n°62 “Codice del 

Commercio” Testo unico in materia di commercio in sede fissa, su aree 
pubbliche, somministrazione di alimenti e bevande, vendita di stampa 
quotidiana e periodica e distribuzione di carburanti”;
• la Delibera di C.C. n. 144 del 29/06/2023 con la quale è stato approvato il 
nuovo Piano   Comunale e il Regolamento per la Disciplina del Commercio su 
Aree Pubbliche;
• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 148 del 05/03/2024, che ha 
approvato il Piano Operativo della Rotazione Ordinaria del Personale (anno 
2024) ai sensi della Legge 190/2012 e s.m.i., del PNA e dei criteri previsti 
nella sezione “Rischi Corruttivi e Trasparenza” del PIAO 2024-2026 (rif.to 
deliberazione della G.C. n. 49 del 30/01/2024 ;
• la deliberazione Giunta Comunale. n.476 del 18/06/2024 con cui è stata 
approvata la richiesta del Sindaco di introduzione della figura professionale del 
Direttore Generale, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. N. 267/2000 ed approvato 
il riparto delle competenze in campo organizzativo tra i vari organi gestionali, 
riservandosi di approvare con successivi provvedimenti la nuova 
macrostruttura comunale;
• l'ordinanza sindacale n. 220 del 19/06/2024 con la quale è stato conferito 
l'incarico di Direttore Generale con decorrenza dal 19/06/2024 e fino alla 
scadenza del mandato amministrativo;
• la deliberazione G.C. n. 487 del 02/07/2024 avente ad oggetto 
“RIORGANIZZAZIONE DELL’ENTE: APPROVAZIONE PESATURA E 
RELATIVA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE DELLE POSIZIONI 
DIRIGENZIALI IN RELAZIONE ALLA NUOVA MACROSTRUTTURA”;
• l' Ordinanza Sindacale n. 293 del 25/07/2024 di conferimento degli 
incarichi dirigenziali e relative sostituzioni in caso di assenza e/o impedimento 
dei titolari fino alla scadenza del mandato amministrativo, con la quale viene 
conferito alla Dott.ssa Michela Cadau l'incarico dirigenziale del Settore 
“Sviluppo Economico, Commercio e Turismo” a far data dal 26/07/2024;
• la determinazione n. 5778 del 21/07/2021 di conferimento della titolarità 
dell’incarico di Posizione Organizzativa “Commercio e altre attività 
produttive” e successiva determinazione n. 6948 del 24/10/2022 di proroga, 
con decorrenza dal 25/10/2022 e fino alla scadenza del mandato 
amministrativo;
• la determinazione n. 8138 del 27/09/2024 ad oggetto “Quadro degli 
incarichi di Elevata Qualificazione (E.Q.) ex art. 16 CCNL 16/11/2022 di cui 
alla Determinazione n. 1411/2024 – proroga degli incarichi istituiti e già 
“formalmente attribuiti”;



• la determinazione n. 6530 del 30/07/2024 di applicazione delle misure di 
prevenzione alternative e/o complementari alla rotazione ordinaria di cui 
all’art. 12 del Piano Operativo della Rotazione del Personale (anno 2024), 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 148 del 05/03/2024.

Richiamate altresì:
• la deliberazione G.C. n. 523 del 30/07/2024 avente ad oggetto “Aggiornamento 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026 a seguito nomina componenti 
Giunta Comunale mandato amministrativo 2024-2029 e riorganizzazione 
dell’ente. Assegnazione obiettivi e risorse ai dirigenti”;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 484/2024 con la quale è stata approvata 
la nuova macrostruttura dell'Ente e con la quale questo ufficio è stato 
incardinato nel Settore Sviluppo Economico, Commercio e Turismo;

• La determinazione del Direttore Generale n. 9279 del 30/10/2024 con la quale 
è stato approvato l'elenco delle funzioni di dettaglio di ciascuna struttura 
organizzativa di tipo dirigenziale (funzionigramma).

Dato atto che il presente provvedimento afferisce ai processi a rischio elevato 
individuati nelle schede di gestione del rischio corruzione di questo Settore di cui alla 
sezione 2, sottosezione 2.3, del PIAO approvato giusta Delibera di G.C. n° 49/2024, 
ed aggiornato con successivo omologo atto giuntale n° 525/2024, e che, nel caso 
specifico, sono state attuate le misure di prevenzione ivi indicate.

Considerato che il soggetto che adotta il presente provvedimento, in qualità di RUP, 
nonché i dipendenti che hanno partecipato alla connessa attività procedimentale non 
incorrono in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione, e non sussistono, in capo agli stessi, situazioni di conflitto d'interesse 
in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di 
prevenzione della corruzione.

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, del 
presente Provvedimento ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, 
comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. ed accertato altresì che la 
presente determinazione, al pari del connesso procedimento istruttorio, è assunta in 
assenza di qualsivoglia conflitto di interesse.

DETERMINA



1. per le ragioni espresse in narrativa da intendersi qui integralmente richiamate, 
di dare avvio al procedimento di espletamento del bando pubblico per 
l’assegnazione in concessione di n. 50 posteggi e contestuale rilascio di 
autorizzazione d’esercizio nella Fiera denominata “Sagra dei Baccelli” ,  
come meglio descritta in premessa;

2. di approvare il bando per l’assegnazione in concessione dei posteggi relativi 
alla Sagra dei Baccelli, rivolto agli imprenditori individuali e alle società 
regolarmente costituite già in possesso di titolo che abilita all’esercizio del 
commercio su area pubblica (operatori titolari di autorizzazione/scia di 
commercio in area pubblica), che si unisce, al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale del presente atto sub A;

3. di approvare il modello di domanda di partecipazione alla procedura e 
planimetria dell'area mercatale, allegati al presente atto quale parte integrante 
sub B e C;

4. di inviare il bando alla redazione del Bollettino Ufficiale della Regione 
Toscana (BURT) e di pubblicare il bando pubblico, il modello di domanda 
all'albo pretorio del Comune di Livorno e sul sito internet del Comune  
www.comune.livorno.it, alla pagina Bandi-Gare-Concorsi nella sezione 
Avvisi;

5. di inviare copia della presente Determinazione e relativi allegati alle 
Associazioni di categoria per opportuna conoscenza;

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta assunzione di 
impegno di spesa.

La presente determinazione è pubblicata per la durata di 15 gg all'albo telematico, in 
attuazione delle previsioni di cui all'art. 4 del Disciplinare per la gestione dell'albo 
pretorio on line, approvato con Delibera G.C. n. 10/2012.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R della 
Toscana ovvero, in via alternativa, Ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica (per il quale è dovuto il pagamento del contributo unificato nella misura 
prevista dall’art. 13 commi 6-bis e 6-bis1, del D.P.R. n° 115/2002 e successive 
modificazioni) rispettivamente entro i termini di 60 e 120 giorni dalla data di 
notificazione.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
MICHELA CADAU / ArubaPEC S.p.A.

http://www.comune.livorno.it/

